
ORDEN de 20 de mayo de 2009 por la que se modifica el modelo normalizado
de solicitud de subvenciones acogidas al Decreto 114/2008, de 6 de junio,
por el que se regulan ayudas para el fomento del autoempleo. (2009050334)

El Decreto del Presidente 17/2007, de 30 de junio, estableció una nueva estructura departamen-
tal de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura, creándose la Consejería de
Igualdad y Empleo, a la que corresponde, entre otras, las competencias en materia de trabajo y
empleo. Mediante el Decreto 27/2009, de 27 de febrero, se estableció la estructura orgánica de la
Consejería de Igualdad y Empleo, señalando el artículo uno, apartado dos, que el Servicio Extre-
meño Público de Empleo, en virtud de la Ley 7/2001, de 14 de junio, de creación de mencionado
organismo autónomo, está adscrito a la Consejería de Igualdad y Empleo. En fin, el artículo 4.e)
del Decreto 26/2009, de 27 de febrero, por el que se aprueban los estatutos del Servicio Extre-
meño Público de Empleo señala, como una de sus funciones, fomentar el autoempleo, la creación
de empleo por nuevos emprendedores y el empleo en el ámbito de la economía social.

Por su parte, el Decreto 114/2008, de 6 de junio, por el que se regulan ayudas para el Fomento
del Autoempleo, señala en la disposición final primera, apartado dos, que los “Anexos contenidos
en este Decreto podrán modificarse mediante Orden de la Consejera de Igualdad y Empleo”.

Justifica la presente Orden la necesidad de acomodar el modelo normalizado de solicitud a las
modificaciones normativas introducidas recientemente en el Decreto 114/2008, de 6 de junio,
por el que se regulan ayudas para el fomento del autoempleo a través del Decreto 25/2009, de
20 de febrero, de modificación del mismo, básicamente, declaraciones responsables de los bene-
ficiarios, autorizaciones para la obtención de documentos de oficio y últimamente, información
en la propia solicitud de las medidas concretas de formación y acompañamiento técnico de autó-
nomos/as previstas en el nuevo artículo veintiuno de la norma reguladora. 

Por todo ello, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 92.1 de la Ley 1/2002, de 28 de
febrero, del Gobierno y Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura, en la
disposición final primera, apartado segundo, del Decreto 114/2008, de 6 de junio, por el que
se regulan ayudas para el Fomento del Autoempleo, y en el artículo 70.4 de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común,

R E S U E L V O :

Primero. Modificar el modelo normalizado de solicitud de subvenciones acogidas al Decreto
114/2008, de 6 de junio, por el que se regulan ayudas para el Fomento del Autoempleo,
según Anexo que se acompaña a esta Orden.

Segundo. Ordenar su inserción en el Diario Oficial de Extremadura para su debido conoci-
miento por los ciudadanos.

Disposición final única. Efectos. 

La presente Orden surtirá efectos el mismo día de su publicación en el Diario Oficial de
Extremadura.

Mérida, a 20 de mayo de 2009.

La Consejera de Igualdad y Empleo,

PILAR LUCIO CARRASCO

Viernes, 3 de julio de 2009
19670NÚMERO 127



Viernes, 3 de julio de 2009
19671NÚMERO 127



Viernes, 3 de julio de 2009
19672NÚMERO 127



Viernes, 3 de julio de 2009
19673NÚMERO 127



DOCUMENTACIÓN QUE DEBERÁ ACOMPAÑAR A LA SOLICITUD Y MEMORIA JUSTIFICATIVA 

A) DOCUMENTOS COMUNES: 

1. Fotocopia compulsada del documento nacional de identidad del solicitante de la subven-
ción. Cuando éste sea nacional de otro país comunitario deberá aportar fotocopia
compulsada del número de identificación de extranjero y además, si es nacional de
terceros países fotocopia compulsada del permiso de trabajo y residencia. 

2. Fotocopia compulsada del modelo 036 de Declaración censal de alta, modificación y
baja en el Censo de empresarios, profesionales y retenedores, o modelo 037 de Decla-
ración censal simplificada de alta, modificación y baja en el censo de empresarios,
profesionales y retenedores. 

3. Certificado original expedido por la correspondiente Oficina de Empleo que acredite que
el interesado ha permanecido inscrito como desempleado hasta la fecha de alta en el
Régimen Especial de Trabajadores Autónomos, indicando las fechas de alta y baja en la
demanda de empleo. 

4. Informe original de vida laboral en los distintos regímenes de la Seguridad Social del
solicitante de la ayuda, expedido por el órgano competente de la Seguridad Social y/o,
en su caso, certificación de mutualidades de Colegios Profesionales. 

5. Certificados originales de hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones
fiscales y tributarias con el Estado, con la Seguridad Social y con la Hacienda de la
Comunidad Autónoma, en la fecha de la concesión de la ayuda, a los efectos de percep-
ción de subvenciones públicas. 

6. Certificado expedido por el Ayuntamiento de residencia del interesado acreditativo de la
vecindad administrativa en Extremadura.

7. Para el Programa 1, fotocopia compulsada de las facturas en firme de las inversiones reali-
zadas en los conceptos de maquinaria, utillaje, mobiliario, elementos de transporte, obras
de acondicionamiento de locales, instalaciones o equipos para tratamiento de la información
a excepción de los programas de ordenador. A estos efectos, las facturas deberán contener: 

— Número y, en su caso, serie. 

— Nombre y apellidos o denominación social, NIF y domicilio del expendedor y del adquirente. 

— Descripción de las operaciones y contraprestación total. 

— Lugar y fecha de emisión. 

— Si la operación está sujeta y no exenta del Impuesto Sobre el Valor Añadido debe
aparecer el tipo aplicable o, en su defecto, la expresión “IVA incluido”. 

A los efectos de este Decreto, las facturas que contengan los anteriores requisitos acre-
ditarán el pago por sí mismas, salvo que de su texto se desprenda que no tienen carác-
ter liberatorio firme a fecha de expedición de la factura. 

Cuando la inversión corresponda a elementos de transporte se deberá acompañar
también fotocopia compulsada del permiso de circulación del vehículo o bien ficha
técnica del mismo en el caso de no ser necesario el referido permiso. 

8. Para el Programa II, se aportarán además de los documentos comunes 1, 2, 4 y 5 para el
autónomo principal, los documentos 1, 3 y 4 respecto del familiar colaborador. Se aportará
también certificado expedido por el Ayuntamiento de residencia acreditativo de la convivencia,

Viernes, 3 de julio de 2009
19674NÚMERO 127



así como documento acreditativo del grado de consanguinidad o afinidad existente entre
el autónomo principal y el familiar colaborador. Además, deberá aportar fotocopia compul-
sada de la resolución sobre reconocimiento de alta en el Régimen Especial de Trabajado-
res Autónomos del familiar y/o fotocopia compulsada del modelo TA.0521/2 de solicitud
de alta en el Régimen Especial de Trabajadores Autónomos como familiar colaborador. 

No será necesario aportar los documentos 1, 2, 3, 4, 5 y 6 cuando el interesado autorice
expresamente al órgano gestor a solicitarlos del organismo correspondiente, según decla-
ración formulada en el modelo de solicitud. 

B) DOCUMENTOS QUE DEBEN APORTARSE SI CORRESPONDE: 

1. En el supuesto de desempleados que en los seis meses anteriores a la “Fecha de alta en RETA
de referencia” hubiesen mantenido una relación laboral de trabajo por cuenta ajena de carác-
ter indefinido y a jornada completa, deberá aportarse fotocopia compulsada de todos los
contratos que hubiera suscrito en este período, en su caso de las prórrogas y, cuando proceda,
del documento justificativo del despido. No será necesario aportar esta documentación cuando
el interesado autorice expresamente al órgano gestor a solicitarlos del organismo correspon-
diente, según declaración formulada en el modelo de solicitud. 

2. En caso de desempleados/desempleadas provenientes de expedientes de regulación de
empleo, fotocopia compulsada del documento acreditativo de esta circunstancia. 

3. En el caso de minusválidos, fotocopia compulsada del documento expedido por el orga-
nismo público que tuviera atribuida la función de reconocer y calificar la minusvalía. 

4. En el caso de comuneros o socios respectivamente de comunidades de bienes o sociedades
civiles sin personalidad jurídica propia, fotocopia compulsada del acta de constitución de la
misma en la que se disponga su porcentaje de participación y en la que se refleje la liqui-
dación del Impuesto de Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados o en
su caso, declaración expresa de la autoridad tributaria de operación exenta o no sujeta. 

5. En el caso de víctimas de violencia de género por todo tipo de actos de carácter físico y
psicológico enunciados en el artículo 1.3 de la Ley Orgánica 1/2004, de 28 de diciem-
bre, de medidas de protección integral contra la violencia de género, fotocopia compul-
sada de diligencias urgentes de juicio rápido sobre adopción de medidas cautelares de
protección o, en su caso, sentencia dictada por el órgano judicial competente por falta
o delito susceptible de ser enjuiciado como tales delitos de violencia de género. 

6. En caso de varones desempleados que provengan de programas de empleo de expe-
riencia en Entidades Locales de Extremadura, certificación de la entidad local corres-
pondiente acreditativa de la participación del interesado en tales programas. 

7. En caso de varones desempleados extremeños que retornen de la emigración, certifica-
do original expedido por la Oficina de retorno de emigrantes de la Dirección General de
Acción Exterior de la Vicepresidencia Primera y Portavocía de la Junta de Extremadura.

8. En caso de varones desempleados residentes en municipios de menos de 5.000 habi-
tantes, el censo oficial de población se obtendrá del último disponible publicado por el
Instituto Nacional de Estadística. 

PARA AGILIZAR LA TRAMITACIÓN DE SU SOLICITUD RELLENE TODOS LOS DATOS CON
LETRA CLARA Y EN MAYÚSCULAS, SIN TACHADURAS NI ENMIENDAS. 

NO OLVIDE FIRMAR SU SOLICITUD.

Viernes, 3 de julio de 2009
19675NÚMERO 127



DECRETO 25/2009, DE 20 DE FEBRERO, POR EL QUE SE MODIFICA EL DECRETO 114/2008
DE AYUDAS PARA EL FOMENTO DEL AUTOEMPLEO 

(Artículo 21) 

Con el objeto de apoyar técnicamente a los nuevos autónomos, la Consejería de Igualdad y
Empleo se compromete con todas las personas que soliciten la subvención como trabajado-
res autónomos a ofrecerles realizar un curso gratuito de gestión empresarial. 

En cumplimiento de este compromiso para con los nuevos Autónomos de Extremadura, el
SEXPE a través de su programa PROFACE, y encuadrado dentro del Plan de Fomento y Cali-
dad del Empleo en Extremadura, realizará de forma gratuita la formación empresarial inicial
para los profesionales autónomos de Extremadura, aminorando las debilidades de inexpe-
riencia que se plantean en sus actividades empresariales. 

CURSO DE GESTIÓN EMPRESARIAL PARA AUTÓNOMOS/AS:

Objeto: Dotar a los autónomos de Extremadura de los conocimientos y herramientas necesa-
rias para una buena gestión empresarial. 

Contenidos: 

I. El Empresario Autónomo. 

II. Conceptos básicos. Gestión empresarial. 

— Viabilidad de la empresa. Plan de Negocio. 

— Gestión fiscal. 

— Gestión laboral. 

— Gestión comercial. 

— Gestión financiera. 

III. Ayudas y subvenciones. 

Duración del curso: 4 horas. 

Para más información en: 

Centro de Empresas. 

C/ Arquitas, 4. 06800 - Mérida. 

Teléfono: 924 387794.

www.esi-proface.com www.fomentoemprendedores.com 

Viernes, 3 de julio de 2009
19676NÚMERO 127



NOTAS ACLARATORIAS PARA RELLENAR LA SOLICITUD 

1. CONTENIDO DE LA SOLICITUD: 

La instancia solicitud deberá venir rellena en todos sus apartados, firmada por el autóno-
mo principal, con todos los datos solicitados en la misma: 

— DATOS PERSONALES DEL AUTÓNOMO (o AUTÓNOMO TITULAR en el caso del Programa
II) Y/O DATOS DE LA ACTIVIDAD Y DATOS PERSONALES DEL FAMILIAR COLABORADOR
(en el caso del Programa II): Importante indicar un teléfono o móvil, para poder reali-
zar llamadas para aclarar posibles errores a lo largo del procedimiento y enviar SMS
para indicarle el estado de la solicitud de subvención. 

— DATOS BANCARIOS PARA EL PAGO: Indicar el número de cuenta bancaria a través de
la cual quiere recibir la ayuda en caso de ser beneficiario de la misma. Si el número de
cuenta bancaria no está dado de alta en el Sistema de Terceros de la Junta de Extre-
madura, el banco deberá certificar que el número de cuenta indicado pertenece al titu-
lar de la solicitud mediante firma y sello de la entidad. 

— TIPO DE AYUDA SOLICITADA: Indicar el Programa de ayuda solicitado (Programa I,
Programa II, o ambos). En el caso del Programa I, indicar el colectivo por el cual se
solicita la ayuda. Si el beneficiario estuviese dado de alta en el Sistema de Terceros de
la Junta de Extremadura, deberá indicar en la solicitud, la cuenta bancaria, en el apar-
tado de DATOS PERSONALES DEL AUTÓNOMO (o AUTÓNOMO TITULAR en el caso del
Programa II). (20 dígitos). 

— DECLARACIÓN RESPONSABLE DE LOS DATOS RELATIVOS DE LA ACTIVIDAD: Datos que
el titular de la actividad debe indicar, y que ya conoce al haberlos indicado en el modelo
normalizado TA.0521, alta en la Seguridad Social en el Régimen Especial de Autóno-
mos. O en su caso, en la Mutualidad correspondiente. IMPORTANTE: Indicar el nombre
y el código postal de la localidad donde se realice la actividad, para el colectivo de
desempleados residentes en municipios de menos de 5.000 habitantes. 

— MEMORIA JUSTIFICATIVA, PLAN DE INVERSIONES Y PLAN FINANCIERO DEL PROYECTO
EMPRESARIAL (Sólo para el Programa I): Deberán indicar los datos solicitados, plan de
inversiones y plan financiero. De los datos indicados, el Órgano gestor observará que
se trata de un proyecto técnico, económico y financieramente viable, por ello, el impor-
te total del Plan Financiero debe ser igual o mayor al importe del Plan de Inversiones. 

— DECLARACIÓN RESPONSABLE DE SUBVENCIONES U OTRAS AYUDAS PÚBLICAS SOLI-
CITADAS O RECIBIDAS POR EL SOLICITANTE: Deberá indicar “NO haber solicitado o
recibido...” o “Haber solicitado o recibido ayudas o subvenciones durante los tres últi-
mos años acogido a la normativa de mínimis”, con indicación de los datos solicitados. 

— DECLARACIÓN RESPONSABLE SOBRE LOS REQUISITOS EXIGIDOS PARA OBTENER LA
CONDICIÓN DE BENEFICIARIO DE LAS AYUDAS REGULADAS EN EL DECRETO, DECLA-
RACIÓN, AUTORIZACIÓN Y ACEPTACIÓN DE LA SUBVENCIÓN Y DE LAS OBLIGACIO-
NES, RATIFICACIÓN DE TODOS LOS EXTREMOS Y DECLARACIONES CONTENIDOS EN
LA SOLICITUD: Deberá firmar la solicitud el autónomo para el Programa I, y el autóno-
mo titular y el familiar colaborador, para el caso del Programa II. 

Viernes, 3 de julio de 2009
19677NÚMERO 127



2. LA DOCUMENTACIÓN QUE DEBERÁ ACOMPAÑAR A LA SOLICITUD: 

— En el caso de autorizar a la propia administración a recabar sus datos de oficio: Para el
Programa I se aportará la indicada en la propia solicitud, en A) Documentos comunes,
en los puntos 1, 2 y 7; para el Programa II, además de los documentos comunes del
autónomo principal 1, 2, los documentos 1 y 8 (Resolución de alta en el RETA del fami-
liar colaborador, Certificado de convivencia del Ayto. y fotocopia compulsada del libro
de familia) del familiar colaborador. 

— En el caso de NO autorizar a la propia administración a recabar sus datos de oficio:
Para el Programa I se aportará la indicada en la propia solicitud, en A) Documentos
comunes, en los puntos 1, 2, 3, 4, 5 y 7; para el Programa II, además de los documen-
tos comunes del autónomo principal 1, 2, 4 y 5 los documentos 1, 3, 4 y 8 (Resolución
de alta en el RETA del familiar colaborador, Certificado de convivencia del Ayuntamien-
to. y fotocopia compulsada del libro de familia) del familiar colaborador. 

3. PLAZO MÁXIMO DE RESOLUCIÓN Y EFECTOS DEL SILENCIO ADMINISTRATIVO: 

— El plazo del que dispone la Administración para resolver y notificar la resolución del
expediente es de SEIS MESES computados desde que la solicitud tenga su entrada en
el Registro de documentos del Órgano competente para tramitar y resolver la ayuda;
en caso contrario, la solicitud se entenderá DESESTIMADA. Este plazo de SEIS MESES
se suspenderá cuando concurran las circunstancias previstas en el arto 42.5 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común. 

4. LUGARES Y MEDIOS PREFERENTES DE PRESENTACIÓN: 

— Las solicitudes de ayuda, acompañadas de la documentación que corresponda, se
presentarán preferentemente en el Registro Auxiliar de documentos de la Consejería de
Igualdad y Empleo, situada en el Paseo de Roma, s/n., de Mérida; en los Registros de
los centros dependientes de esta Consejería; en los Centros de Empleo del Servicio
Extremeño Público de Empleo; y en los Registros de documentos de las Oficinas de
Respuesta Personalizada, en los Centros de Atención Administrativa de la Junta de
Extremadura, o por cualesquiera otros procedimientos de los establecidos en el art.
38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre. 

• • •

Viernes, 3 de julio de 2009
19678NÚMERO 127


		2009-07-02T19:50:30+0200
	ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I - NOMBRE RUBIO CORTES MARIA JOSE - NIF 76251130N




